
 

 

 

元翔（福州）国际航空港有限公司 

急救中心迁址项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 建设单位：元翔（福州）国际航空港有限公司 

编制单位：福建省华厦能源设计研究院有限公司 

 

二 O一九年九月 



 

 

建设单位法人代表:刘玉海 

编制单位法人代表:吴德雄 

项 目 负 责 人:阳凯 

填     表     人:王万强 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：元翔（福州）国际     编制单位：福建省华厦能源设计 

航空港有限公司                  研究院有限公司 
[...]
4. 污泥 

项目污泥属危险废物，应按危险废物进行处理和处置。污泥清掏前应

进行监测，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 4

中标准，见表 1-4。 

表 1-4  《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 4 摘录 

医疗机构类别 粪大肠菌群数（MPN/g） 蛔虫卵死亡率（%） 

综合医疗机构和其他医疗机构 ≤100 ＞95 



 

3 

5. 辐射 

项目射线装置辐射执行《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》

（GB 18871-2002）和《医用 X 射线诊断放射防护标准》（GBZ130-

2013），见表 1-5。 

表 1-5  电离辐射标准 

年有效剂量限值 

辐射工作人员 20mSv 

公众成员 1mSv 

剂量约束值 

辐射工作人员 5mSv 

公众成员 0.25mSv 

机房墙体表面周围剂量当量率 

机房外辐射工作人员活动及公众人员活动场所 
屏蔽体外表面 0.3m 处的周围剂量

当量率≤2.5μSv/h 
 



 

4 

表二 

工程建设内容：  

1. 项目地理位置及周边环境情况 

项目迁址前位于长乐机场航站楼南翼，随着机场高速发展，航站楼内相关部门办公环境已

较拥挤，航站楼空间利用已接近饱和状态，因此建设单位对航站楼及停机坪进行第二轮扩能工

程，扩能工程中将项目所在场地规划为航站功能，同时为开展国际卫生机场的创建工作，要求

机场配套急救中心为 1 栋独立建筑，因此急救中心从航站楼南翼搬迁至机场生活区榕航楼内 1

至 3 层，迁址后项目地理位置坐标为：北纬 25°55′23.65″，东经 119°39′2.63″。项目西北侧为空

港生活区，东北侧隔航南路为空地，西南侧隔翔港一路为中华技术学院产学研基地和海天怡

舍，东南侧隔航南路和翔港一路交叉口依次为中国海关和中国边检。 

项目地理位置图见附图 1，周边关系图见附图 2，周边环境现状照片见附图 3。 

2. 项目建设情况 

项目位于福州市长乐区漳港街道福州长乐机场生活区榕航楼内 1 至 3 层，榕航楼原为职工

宿舍楼，共 4 层，2014 年将该楼 1 至 3 层改造为本项目，3 层部分区域及 4 层仍为原职工宿

舍；1 层东面为万嘉便利店，大堂和西面为本项目使用。 

项目占地面积 650m2，使用面积 1320.2m2，实际总投资 200 万元，环保投资 50 万元，医务

人员数量 21 人，均不在急救中心内食宿，年开诊时间 250d，每天 8 小时，不设置床位和牙椅，

设计门诊量 50 人次/d、急诊量 5 人次/d、体检量 30 人次/d。 

项目各楼层平面布置见附图 4~附图 6，项目实际建设内容与环评阶段建设内容对比情况见

表 2-1。 

表 2-1  项目实际建设内容与环评阶段建设内容对比情况表 

工程名称 环评阶段建设内容 实际建设内容 变更情况 

主体工程 

1F：大堂、全科诊室、观察室、 

抢救室、治疗室、X 线透光室、 

DR 拍片室、 

1F：大堂、急诊室、药房、

全科诊室、外科、抢救室

（心电图）、机房、X 线透

光室、DR 拍片室、B 超室 

有变化 

增设急诊室、药房、外科、 

B 超室，未设置观察室和治

疗室 

2F：生化室、诊疗信息采集间、 

全诊科室、微生物操作间、 

心电图室、针灸推拿室、 

理疗室、换药室、供应室、 

B 超室、洗漱室、办公室、 

临检室 

2F：生化室、微生物实验

室、操作间、女肠检室、 

中医科、内科、理疗室、 

会议室、库房、洗漱间、 

供应室、尿检室、测听室、

公卫科、口腔科、临检室 

有变化 

增设女肠检室、内科、 

会议室、库房、尿检室、 

测听室、公卫科、口腔科，

未设置诊疗信息采集间、 

全诊科室、心电图室、 

换药室、B 超室和办公室 

3F：办公室、会议室、学习室、 

救护车备勤室、值班室 

3F：办公室、学习室、 

救护车备勤室、值班室、 

主机房、值班室 

有变化 

增设主机房，未设置会议室 

辅助工程 
景观绿化 景观绿化 无变化 

防疫药械室 防疫药械室 无变化 

公用工程 空调系统 分体式空调 无变化 



 

5 

供电系统 由机场变电站供电 无变化 

给水系统 由市政管网供水 无变化 

环保工程 

雨污分流系统 雨污分流 无变化 

污水处理设施（采用水解酸化+接

触氧化+沉淀+二氧化氯消毒处理工

艺，处理能力 12m3/d）、配套污废

水收集管网 

污水处理设施（采用水解酸

化+接触氧化+沉淀+次氯酸

钠消毒处理工艺，处理能力

12m3/d）、配套污水收集管

网 

有变化 

采用次氯酸钠消毒 

医疗垃圾存放间 医疗垃圾室 无变化 

 

由上表可知，项目实际建设内容较环评阶段部分发生变化，主要表现在各楼层部分科室设

置和污水处理设施所采用的消毒工艺等 2 个方面，不属于重大变更。 

3. 主要医疗设备 

项目主要医疗设备见表 2-2。 

表 2-2  主要医疗设备一览表 

序号 设备名称 规格/型号 
环评阶段数量 

（台/套） 

实际数量 

（台/套） 

增减量 

（增+减-） 

1 心脏除颤器 / 2 2 0 

2 呼吸机 / 1 4 +3 

3 电动吸引器 / 3 5 +2 

4 心脏按压泵 / 1 1 0 

5 心电图机 / 2 5 +3 

6 生命监护仪 / 1 1 0 

7 输液泵 / 0 1 +1 

8 紫外线灭菌车 / 1 1 0 

9 自动体外除颤器 / 0 3 +3 

10 担架车 / 0 6 +6 

11 急救箱 / 0 16 +16 

12 脊柱固定板 / 0 22 +22 

13 血球分析仪 / 2 2 0 

14 真空担架 / 1 10 +9 

15 压力蒸汽灭菌器 / 1 1 0 

16 生物安全柜 / 1 1 0 

17 空气消毒机 / 0 2 +2 

18 诊断床 / 0 1 +1 

19 恒温培养箱 / 0 1 +1 

20 除颤器 / 0 7 +7 

21 细菌分析仪 / 0 1 +1 

22 全自动生化仪 / 0 1 +1 

23 心肺复苏机 / 0 1 +1 

24 心电监护仪 / 0 1 +1 

24 吸痰设备 / 0 2 +2 

25 牵引床 / 0 1 +1 

26 救护车 / 0 2 +2 

27 急救车 / 0 2 +2 

28 彩色 B 超机 / 0 1 +1 

29 心肺复苏模拟机 / 0 1 +1 

30 医用离心机 / 0 1 +1 

31 酶标仪、洗板机及操作系统 / 0 1 +1 

32 测听仪器 / 0 1 +1 

33 肺功能仪 / 0 1 +1 



 

6 

34 裂隙灯 / 0 1 1 

35 除颤监护仪 / 0 1 1 

36 DR 机 2200uf 1 1 0 

37 透视机 F99-IC 1 1 0 

 

由上表可知，项目实际医疗设备数量较环评阶段有所增加，但 DR 机和透视机数量、型号/

规格与环评阶段一致，不属于重大变更。 

能源消耗及水平衡： 

1. 能源消耗 

项目能源主要为电能和水。根据建设单位提供的资料，项目实际年用电量约 2.5 万 kW·h，

电源来自机场变电站；年用水量约 1520t/d，水源来自市政供水管网。 

2. 水平衡 

项目用水主要为门诊用水和医务人员用水，总水量约为 6.08m3/d，其中门诊用水量约为

2.72m3/d，医务人员生活用水量约为 3.36m3/d。 

项目医疗废水和生活污水经化粪池+地埋式一体化污水处理设施处理达《医疗机构水污染物

排放标准》（GB 18466-2005）表 2 中预处理标准后，排入市政污水管网，纳入长乐滨海污水处

理厂。 

新鲜水

门诊用水

医务人员生活用水

 

门诊废水

化粪池 地埋式一体化污水处理设施

市政污水管网

医务人员生活污水

6.08

2.72

3.36

损耗0.408

损耗0.504

 

2.312

2.856

2.312

2.856

5.168 5.168

5.168

 

图 2-1  项目水平衡图（m3/d） 

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点） 

挂号 初步诊断 检查及处置 取药 出院或转院

污水、医疗废物、噪声

病情较轻

病情较重

 

图 2-2  项目诊疗流程及产污环节图 

患者挂号后到大堂等待叫号，叫号后患者向医生讲述病史，经医生初步诊断后，对病情较轻

的病人进行检查及处置，确定患者的病因，取药后即可出院；对病情较重的病人办理出院或转院

手续。 



 

7 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位） 

1. 污染物治理/处置设施 

（1）废水 

项目不设病房，无含病原体废水；采用数字洗相技术，无洗相废水产生；无同位素诊断和

治疗产生的放射性废水；无煎药洗罐废水；未设置食堂，无餐饮废水；口腔科仅用于口腔检

查，不进行后续治疗，无含汞废水产生；生化室、各检验室使用的化学试剂不含汞、铬，产生

的废水中不含总汞、总铬等第一类污染物，无需单独进行预处理。因此，项目水污染源主要为

门诊废水和医务人员生活污水，主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、LAS、粪大肠菌

群、总余氯等。 

项目污水产生量约 5.168m3/d，经管道收集后，自流进入化粪池，进行厌氧处理，再流经格

栅，大的固体颗粒物、漂浮物将被截留，然后污水进入调节池，调节池设有液位控制器，当水

量达到一定水位时，启动提升泵进入一体化污水处理设施，经处理达《医疗机构水污染物排放

标准》（GB 18466-2005）表 2 中预处理标准后，排入市政污水管网，纳入长乐滨海污水处理

厂。化粪池有效容积 9m3；一体化污水处理设施由福建蓝宇环境工程技术有限公司设计、施

工，处理能力 12m3/d，满足要求。 

门诊废水

医务人员生活污水

化粪池 格栅

调节池

水解酸化池

缺氧池

接触氧化池

MBBR池

沉淀池

消毒池

市政污水管网

曝气

泵提

一
体
化
污
水
处
理
设

施

污泥

 

图 3-1  项目污水处理工艺流程图 

W1 

W2 

废水监测点位 

图  例 

污泥监测点位 

S1 



 

8 

  

                化粪池                                   中间水池 

  

            一体化污水处理设施                         排放口+事故池 

 

次氯酸钠发生器 

图 3-2  污水处理设施照片 

排放口 

事故池 

阀门井 

外排井 



 

9 

（2）废气 

项目大气污染源主要为污水处理设施产生的恶臭气体，主要污染物为臭气浓度、氨、硫化

氢、甲烷、氯气等，为无组织排放。 

（3）噪声 

项目噪声源主要包括污水处理设施水泵、污泥泵和风机，空调外机，社会生活噪声等，主

要噪声源及降噪措施见表 3-1。 

表 3-1  主要噪声源及降噪措施一览表 

序号 设备名称 源强（dB） 位置 运行方式 降噪措施 

1 污水处理设备水泵、污泥泵和风机 80 地下 连续 隔声、减振 

2 空调外机 65 外墙 间歇 减振 

3 社会生活噪声 60 大堂 间歇 / 

 

（4）固体废物 

项目固体废物主要包括医疗废物、污泥和生活垃圾。 

①医疗废物：为危险废物，包括化学性废物、感染性废物、损伤性废物和药物性废物，产

生量约 0.8kg/d（0.2t/d）。根据《医疗废物管理条例》等相关要求在 1 层东北角设有 1 处医疗

垃圾室，占地面积 8.5m2。医疗垃圾室内设有专用贮存容器，密闭贮存，并委托福建省固体废

物处置中心定期转运处置，另外医疗垃圾室内还设有紫外杀菌灯。 

医疗废物处置协议见附件 5，危险废物转移联单见附件 6。 

②污泥：为危险废物，项目自调试运行以来，污水处理设施产生的污泥还未开始清掏，建

设单位承诺本次验收后将委托有资质的危废单位进行处置。承诺函见附件 17。 

③生活垃圾：产生量约 10.5kg/d（2.625t/a），设置带盖垃圾桶集中收集，由机场环卫部门

运往福州天楹环保能源有限公司指定的地点进行处理。生活垃圾处理服务协议见附件 7。 

表 3-2  固体废物产生及处理/处置情况表 

序号 名称 类别/代码 产生量 处理/处置方式 

1 

医疗废物 

（化学性废 

感染性废物 

损伤性废物 

药物性废物） 

HW01 医疗废物/ 

831-004-01 

831-001-01 

831-002-01 

831-005-01 

0.2t/a 委托福建省固体废物处置中心定期转运处置 

2 污泥 
HW01 医疗废物/ 

831-001-01 
/ 

项目自调试运行以来，污水处理设施产生的污泥

还未开始清掏，建设单位承诺本次验收后将委托

有资质的危废单位进行处置 

3 生活垃圾 / 2.625t/a 
设置带盖垃圾桶集中收集，由机场环卫部门运往

福州天楹环保能源有限公司指定的地点进行处理 

 



 

10 

  
             医疗垃圾室                                医疗废物收集桶 

  
           医疗废物分类收集桶                           紫外杀菌灯 

  

  排气扇                                  生活垃圾收集桶 

图 3-3  固体废物收集、贮存设施照片 



 

11 

（5）辐射 

项目在 1 层 X 线透光室和 DR 拍片室分别设置有 1 台透视机和 1 台 DR 机，属于Ⅲ类射线

装置，运行时主要污染因子为 X 射线。 